
COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

COPIA

N. 38
del 26-03-2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Imposta Municipale Propria (Imu L.160/2019) - Nomina del responsabile del
tributo

L'anno  duemilaventi, addì  ventisei del mese di marzo, alle ore 16:00, nella sede comunale, si
è riunita la Giunta comunale.

Eseguito l’appello, risultano:

Fregonese Luciano Sindaco P
Razzolini Tommaso Vicesindaco P
Geronazzo Pierantonio Assessore P
Bertelle Martina Assessore P
Falcade Giorgia Assessore P
Geronazzo Mariachiara assessore esterno P

Presenti n.   6 Assenti n.   0

Partecipa alla seduta il Segretario comunale, dott. Giovanni Alvino.

Assume la presidenza il Sindaco, Luciano Fregonese, e riconosciuta legale l’adunanza,
dichiara aperta la seduta.

  pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

l’articolo 1, comma 738, della legge 160 del 27 dicembre 2019 (finanziaria 2020) abolisce-
dall’anno 2020 l’Imposta Unica Comunale (IUC) ad eccezione delle disposizioni relative
alla tassa sui Rifiuti (TARI) e dispone, dai commi 739 al 783 la nuova disciplina
dell’Imposta Municipale Propria (IMU);

il comma 778 dell’articolo 1 della succitata legge prevede che il comune designi il-
funzionario responsabile dell’imposta IMU “a cui sono attribuiti i poteri per l'esercizio di
ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti
afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative
all'imposta stessa”;

DATO ATTO che al funzionario responsabile sono conferite dal dettato normativo, le
funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell’imposta,
ovvero la sottoscrizione delle richieste, avvisi, provvedimenti di rettifica e rimborso,
l’emissione delle sanzioni amministrative tributarie, l’organizzazione della riscossione sia
volontaria che coattiva e la rappresentanza dell’Ente in giudizio per le controversie relative al
tributo stesso;

ACCERTATO che la gestione dell’Imposta Municipale Propria (IMU) è svolta direttamente
ed interamente dall’Ente;

VERIFICATO che, per l’esperienza maturata ed il profilo professionale posseduto, è stato
individuato il dott. Santino Quagliotto, già responsabile del servizio finanziario di questo
ente, a cui sono affidate le funzioni ed i compiti assegnati dalla normativa richiamata, diretti
alla gestione della nuova entrata tributaria;

RITENUTO opportuno provvedere alla nomina del funzionario responsabile del tributo
secondo quanto previsto dal comma 778 dell’articolo 1 della Legge n.160 del 27 dicembre
2019, per le motivazioni sopra specificate;

PRESO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio
comunale;

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del comune, approvato con
deliberazione di Giunta comunale n. 189 del 28/12/2010;

VISTO l'art. 48 del Tuel approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

DATO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, cono stati espressi i seguenti
pareri ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267, e dell’art. 3, comma 2, del vigente regolamento sui controlli interni:

parere favorevole del responsabile finanziario, dott. Santino Quagliotto, in ordine alla

regolarità tecnica (limitatamente alla regolarità tecnico-formale, in quanto interessato al
provvedimento) e contabile nonché alla regolarità amministrativa, con riguardo in
particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della
spesa/entrata con le risorse assegnate,;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese,

DELIBERA

di nominare il dipendente dott. Santino Quagliotto, già responsabile del servizio1.
finanziario di questo ente, quale responsabile dell’Imposta Municipale Propria (nuova
IMU), di cui all’articolo 1, comma 778, della legge 160 del 27 dicembre 2019,

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 26-03-2020  pag. 2



conferendogli le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e
gestionale del nuovo tributo, nonché il compito di sottoscrivere le richieste, gli avvisi di
accertamento, i necessari provvedimenti inerenti alla gestione di ogni specifica entrata e di
provvedere al rimborso delle somme indebitamente introitate e ad organizzare la
riscossione sia volontaria che coattiva;

2. di dare atto che la nuova Imposta Municipale Propria (IMU legge 160/2019) è applicata dal
1° gennaio 2020 e che la nomina ha decorrenza da tale data;

3. di pubblicare il nominativo del funzionario responsabile sul sito istituzionale del Comune;

4. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole,
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 26-03-2020  pag. 3



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Sindaco
f.to Luciano Fregonese

Il Segretario comunale
f.to Giovanni Alvino

N. 354 di Pubblicazione

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web del Comune per 15 giorni
consecutivi, dal 24-04-2020 al 09-05-2020, ai sensi degli artt. 124, comma 1, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

Valdobbiadene, 24-04-2020
IL MESSO COMUNALE

f.to Viviani

Comunicazione capigruppo consiliari

Il presente verbale viene trasmesso in elenco, contestualmente alla pubblicazione, ai
capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Valdobbiadene, 24-04-2020
IL DIPENDENTE INCARICATO

f.to Viviani

Certificato di esecutività

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web
del Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di illegittimità,
per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267, il giorno 04-05-2020.

Valdobbiadene, 07-05-2020
IL DIPENDENTE INCARICATO

f.to Valerio De Rosso

Attestazione di conformità all’originale

Copia informatica conforme all’originale cartaceo, sottoscritta elettronicamente a uso
amministrativo interno.

Valdobbiadene, 07-05-2020 Il dipendente incaricato

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 26-03-2020  pag. 4


